
Conselho Municipal do Idoso- COMUI
Sala dos Conselhos – Rua Morom, 2968 salas 03,04,05 e 06, Boqueirão, Passo Fundo / RS

e-mail: comui@pmpf.rs.gov.br

Resolução nº 06/2023
COMUI – Conselho Municipal do Idoso/Passo Fundo/RS

Dispõe sobre o resultado da eleição pra
Conselheiros e escolha da Diretoria do COMUI –
Conselho Municipal do Idoso, para o exercício
2024/2025.

O Conselho Municipal do Idoso (COMUI) de Passo Fundo, legalmente
instituído e regularmente em funcionamento, conforme a Lei Municipal nº
3.619 de 28 de agosto de 2000, considerando a ata nº 11/2023, de 06/12/2023,
resolve:

Art. 1º - Tornar pública a composição dos membros do COMUI – Conselho
Municipal do Idoso para o mandato 2024/2025, eleitos no dia 06/12/2023.

Art. 2º - O Conselho Municipal do Idoso – COMUI ficou assim constituído:

Representantes Governamentais, indicados pelo Prefeito Municipal:
1. Secretaria de Educação –SME: Titular lvânia Aquino, Suplente Tamara

de Fátima Zmieski.
2. Secretaria de Habitação-SEHAB: Titular Clarice Freu, Suplente Rosemeri

Ferrari.
3. Secretaria de Saúde-SM: Titular Elenara Salete Muneron, Suplente

Josiane de Oliveira Oligini.
4. Secretaria de Cidadania e Assistência Social-SEMCAS: Titular Lilian

Pfluck, Suplente Geni Capelari.
5. Secretaria de Gabinete: Titular Tânia Mara Carraro, Suplente Ermides de

Grandi.
6. Procuradoria Geral do Município-PGM: Titular Ademar Castoldi,

Suplente Jander da Rocha Silva.

Representantes Não Governamentais – Organizações da Sociedade Civil:
1. Instituição de Longa Permanência de ldosos – Casa Santa Catarina:

Titular Suayla Peruzzo Suplente Dayane Souza de Andrade.
2. Associação dos Trabalhadores Aposentados, Pensionistas e ldosos -

ATAPPAF/RS: Titular Marcela M. Duarte, Suplente Pedro Daneli.
3. SESC - Serviço Social do Comércio: Titular Mônica Novello, Suplente

Aline Pasquetti.

Passo Fundo, Sexta-feira, 16 de Fevereiro de 2024 - Edição 3270 - Município de Passo Fundo Página 4 de 13



Conselho Municipal do Idoso- COMUI
Sala dos Conselhos – Rua Morom, 2968 salas 03,04,05 e 06, Boqueirão, Passo Fundo / RS

e-mail: comui@pmpf.rs.gov.br

4. Fundação Beneficente Lucas Araújo: Titular Luiz Costella, Suplente
Denise Rossetto.

5. Sindicontábil: Titular Pedro Paixão, Suplente Genessi Tosetto Amaral.
6. Obra Social São Vicente de Paulo: Titular Taíse de Andrade, Suplente

Romeu Jacob Sauzen.

A Diretoria eleita para o mandato 2024/2025 ficou assim constituída:
Presidente: Suayla Peruzzo,
Vice-Presidente: Lilian Pfluck,
Primeiro Secretário: Luiz Costella,
Segunda Secretária: Tânia Mara Carraro,
Primeiro Tesoureiro: Pedro Paixão,
Segunda Tesoureira: Mônica Novello.

Art. 3º – Esta Resolução entrará em vigor a partir de sua publicação.
.

Passo Fundo,06 de dezembro de 2023.

Suayla Peruzzo

Presidente - Conselho Municipal do Idoso

Passo Fundo, Sexta-feira, 16 de Fevereiro de 2024 - Edição 3270 - Município de Passo Fundo Página 5 de 13


